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Śladem historii – spacery historyczne po
Warszawie – 2016/2017



Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w Warszawie rozpoczęło spacery historyczne po
Warszawie.

Pierwszy z nich „Śladami niepodległości po Żoliborzu” odbył się 10 listopada br. dzięki
współpracy z „Czytelnią pod Sowami” (placówką Biblioteki Publicznej na Żoliborzu). Wzięli
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w nim udział uczniowie klasy 2a z Gimnazjum nr 56 im. Macieja Aleksego Dawidowskiego
„Alka”.

Do udziału w spacerach zapraszamy szkoły przez cały rok szkolny.

W przyszłym roku (wiosna 2017 – w godzinach popołudniowych) naszą ofertę
skierujemy do szerszej publiczności.

Spacery są projektowane tak, aby połączyć wiedzę o historii Warszawy z wydarzeniami ze
stron podręczników. Poprzez losy miejsc, domów, ludzi wypływamy na „szerokie wody”
historii Polski i historii powszechnej.

Informacje i zgłoszenia:
Michał Zarychta, tel. (22) 860 70 51, e-mail: michal.zarychta@ipn.gov.pl

Zachęcamy do zapoznania się ze stałą ofertą spacerów:

Spacery historyczne po Warszawie Варшава – Warschau – Warszawa
(1914–1918) 

Od miasta gubernialnego do stolicy odradzającej się Polski. Uczestnicy spaceru poznają miejsca
związane z najważniejszymi wydarzeniami tamtego czasu. Oprócz wielkiej polityki poznają
elementy historii społecznej i gospodarczej okresu Wielkiej Wojny (struktura społeczna
Warszawy i  jej przemiany, wpływ wojny na życie mieszkańców Warszawy i trudności związane
z długotrwałą okupacją i gospodarką wojenną), zlokalizują nieistniejące budowle z tamtego
okresu, przejdą śladami mieszkańców Warszawy – tych zwykłych i tych znanych z kart
podręczników. 

Stolica Niepodległej (1918–1939)

Uczestnicy spaceru przypomną sobie symbole dawnej świetności Warszawy i poznają ich
rolę w budowaniu pozycji stolicy odrodzonej Rzeczypospolitej. Odnajdą także symbole
podległości Warszawy wobec Petersburga – te istniejące, a także te zniszczone. Trzecim
etapem spaceru będzie Warszawa nowoczesna i monumentalna. Uczestnicy zobaczą
miejsca, które powstały w wyniku sojuszu architektów i polityków zawartego w celu
podkreślenia siły i skuteczności państwa polskiego. W trakcie spaceru odnajdziemy także
ślady stołecznej codzienności okresu międzywojennego.

Warszawa bohaterska (1939–1945)

Spacer rozpocznie się w  Warszawie wrześniowej – nękanej nalotami i  pożarami, ale i 
Warszawie nieugiętej, która zachowuje swą stołeczność mimo klęski. Poznamy miejsca
związane z walkami wrześniowymi, działalnością podziemną (także jej trudną, często
prozaiczną codziennością), czynnym i biernym oporem wobec okupanta. Siłą rzeczy
uczestnicy odnajdą także ślady Warszawy nur für Deutsche, ślady katów i ich ofiar z okresu
okupacji niemieckiej. W ostatniej części spaceru poznamy miejsca związane z powstaniem
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warszawskim, a szczególnie z miejscami pobytu i działalności władz Polskiego Państwa
Podziemnego.

Socstolica (1945–1956)

Spacerowicze ruszą śladem odbudowy stolicy. Zaczną od gruzów, pośród których odradzało
się życie – niezależnie od panujących władz, samorzutnie i bez wielkiego rozgłosu. Poznają
cele i symbolikę narzuconego Warszawie i jej mieszkańcom socrealizmu. Odnajdą miejsca
związane z aparatem terroru stalinowskiego i z działalnością drugiej konspiracji, która
starała się bronić niepodległości Polski i wolności Polaków. Spacer zakończymy serią miejsc
związanych z zakończeniem okresu stalinowskiego w październiku 1956 r.
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